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BILANCI

La  Banca  Dati  “In.balance”  di  Infocamere
consente di accedere ai bilanci depositati dalle
società di capitali presso il Registro delle Im-
prese e di confrontarli, operando una selezio-
ne in base a criteri territoriali, dimensionali ed
economici e quindi anche su base settoriale. 
Abbiano preso in esame  tre valori del conto
economico (Valore  della  produzione,  Valore
Aggiunto e Margine Operativo Lordo - MOL)
e cinque indici: il R.O.E., il R.O.I., l’indipen-
denza finanziaria, la copertura delle immobi-
lizzazioni, la liquidità immediata relativamen-
te agli anni 2017, 2018 e 2019.
Relativamente  ai  948.614  bilanci  depositati
nel 2020 presso le Camere di Commercio ita-
liane  (esercizio  2019),  nell’intero  aggregato
inclusivo della totalità dei comparti, il valore
della produzione medio è maggiore nel Vicen-
tino  (3 milioni  e  292  mila  euro)  rispetto  al
dato nazionale (2 milioni e 919 mila euro) e
supera di poco quello veneto (3 milioni e 198
mila euro). Tuttavia, il dato nazionale e quello
regionale  sono in  crescita  su base annua ri-
spettivamente di +3,2% e 1,4%, mentre quello
vicentino è in flessione di -2,4%. 
Anche per quanto concerne il valore aggiunto
Vicenza  sovraperforma  l’Italia  e  il  Veneto
(763 mila euro versus 667 mila e 707 mila ri-
spettivamente);
Il  confronto in ragione di  anno esibisce una
dinamica differenziata tra le varie scale terri-
toriali: a Vicenza si verifica una lievitazione
minore (+1,8%) rispetto all’Italia (+7,7%) e al
Veneto (+3,6%). 
In  ripiegamento  a  Vicenza  il  MOL (-1,5%)
contrariamente  all’Italia  (9,5%)  e  al  Veneto
(+1,5%). 
Gli indicatori di redditività solidità e liquidità
relativi alla totalità aggregata dei settori.
Nel 2019 la remunerazione rispetto al capitale
di rischio è maggiore in area berica: infatti il
valore  del  ROE  del  Vicentino  cresce  da

7,62% a 9,05%, superiore sia a quello nazio-
nale (6,32%) sia a quello regionale 7,35%.
Lo stesso avviene con la redditività del capita-
le  investito:  il  ROI  vicentino  si  attesta  al
4,37% (Italia 3,09% e Veneto 3,79%)
L’indice di indipendenza finanziaria, pur non
raggiungendo livelli elevati, è in ascesa nel vi-
centino  (46,78%  da  43,57%  per  l’esercizio
precedente) così come lo è in Veneto (44,31%
da 42,32%) mentre a livello nazionale il dato
non  evidenzia  consistenti  variazioni  dal
40,36% del 2018 al 40,31% del 2019. Data la
frequente sottocapitalizzazione delle  imprese
beriche,  questo dato risulta piuttosto confor-
tante in quanto evidenzia una riduzione della
dipendenza dal credito bancario. 
Per quanto riguarda l’indice di copertura delle
immobilizzazioni, la solidità finanziaria delle
imprese  della  provincia  di  Vicenza  risulta
piuttosto soddisfacente:  l’indice si attesta in-
fatti a 0,98, molto vicino a quell’1 che rappre-
senta l’ideale di un capitale proprio che finan-
zia interamente le immobilizzazioni. Anche il
dato veneto è buono e in ascesa (0,93) mentre
quello  nazionale  è  abbastanza  lontano  e  in
leggero calo su base annua (0,76). 
Aumenta anche l’indice di liquidità immedia-
ta (da 0.98 a 1,06) segno che le imprese vi-
centine sono in grado di fronteggiare il passi-
vo corrente attingendo alla disponibilità a bre-
ve. 
L’analisi settoriale degli indicatori  del mani-
fatturiero
Tranne  per  il  valore  della  produzione
(7.215.771  a  Vicenza  e  7.567.124  in  Italia)
tutti  gli  indicatori  del  manifatturiero  berico
sovraperformano  il  dato  medio  nazionale  e
appaiono in aumento rispetto al 2018. Il valo-
re  aggiunto passa  da  1.786.331 a  1.833.461
(in  Italia  1.740.922).  Crescono  il  MOL
(710.826),  il  ROE (10,10%),  il  ROI (6,73%
contro 4,15% in Italia). Bene l’indipendenza
finanziaria,  sebbene  non  sia  ancora  a  livelli
ottimali (43,35%). Vicenza super il  dato ita-
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liano anche per la copertura delle immobiliz-
zazioni, buona in area berica (1,14) ma in si-
tuazione leggermente critica a livello naziona-
le (0,97). Lo stesso vale per la liquidità imme-
diata (1,11 a Vicenza e 1 in Italia). 
A livello settoriale nella provincia di Vicenza
si  evidenzia  una  condizione  piuttosto  fram-
mentata  nel  confronto  su  base  annua  2018-
2019. Per quanto riguarda il ROE, il comparto
più performante è la fabbricazione di articoli
in pelle, che passa da 8,90% a 18,29%. Ritor-
nano in territorio positivo anche le confezioni
di  articoli  di  abbigliamento  (da   -0,87%  a
5,28%). In crescita poi il ROE delle altre in-
dustrie manifatturiere ivi compresa la gioielle-
ria, rispettivamente da 11,82% a 12,27%, e da
12,70% a 13,87%. In consistente  ripiegamen-
to invece la fabbricazione di altri mezzi di tra-
sporto, che passa da 2,63% a -8,29%. 
Per ciò che concerne il ROI, si riscontra a Vi-
cenza un calo piuttosto generalizzato rispetto
al 2018, salvo alcuni comparti. Si conferma la
crescita  del  comparto  della  pelle  (11,18%),
delle  confezioni  di  articoli  di  abbigliamento
(4,45%). 
Indipendenza finanziaria:  la  situazione gene-
rale non è florida ma appare in miglioramen-
to, anche se alcuni comparti, pur in crescita,
permangono in area critica (al  di  sotto della
soglia del 33): il settore della carta, dei mine-
rali non metalliferi, i mobili e la riparazione di
macchine. Equilibrata e soddisfacente (supe-
riore al  50)  solamente  l’indipendenza  finan-
ziaria delle confezioni di abbigliamento, ma si
avvicinano al traguardo anche l’industria del
legno, la metallurgia e la fabbricazione di pc. 
Infine, l’indice di liquidità immediata. Il dato
aggregato del manifatturiero vicentino è in au-
mento da 1,03 a 1,11 e afferma un generale ir-
robustimento della  capacità  delle  imprese  di
far fronte agli impegni con risorse proprie e
immediatamente disponibili. Tuttavia, l’anali-
si settoriale presenta delle conferme e più di
qualche eccezione. Buona la perfomance della

pelle, del tessile-abbigliamento e della chimi-
ca. Superano la soglia critica dell’1 il legno, i
minerali  non  metalliferi  e  le  altre  industrie
manifatturiere. Nonostante l’indice in crescita,
rimane poco soddisfacente l’indice di alimen-
tari e bevande, della carta, dei mobili. “Quasi
goal” per la gioielleria a 0,99. In calo la me-
tallurgia, da 0,94 a 0,91.
Le società in utile
Il  2019  conferma  la  costante  crescita  della
quota delle  società  in utile,  che passano dal
76,1% del  2018 al  76,4% del  2019.  Questo
non si verifica però per quanto riguarda il ma-
nifatturiero,  dove  invece  si  passa  da  86,6%
del 2018 a 84,7% l’anno seguente. Per quanto
riguarda i vari comparti, la quota maggiore è
detenuta  dalla  metallurgia  (88,5%,  in  calo
però da 91,2% nel 2018), dall’altro manifattu-
riero (86,0%).  Seguono elettronica,  chimica,
trasporti,  commercio,  agricoltura,  tutti  sopra
l’80%.  Le  quote  minori  nell’agricoltura  (in
calo  a  60,2%  da  65,4%),  nelle  costruzioni
(74,3%, ma in leggera crescita), alberghi e ri-
storanti, servizi alle imprese e informazione e
comunicazione, tutti più o meno fra il 70 e il
60%

Ufficio Studi della Camera di Commercio In-
dustria Artigianato e Agricoltura di Vicenza

Giugno 2021
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area territoriale 2017 2018 2019

Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA 2.797.479 2.829.618 2.919.509

VENETO 3.108.371 3.154.909 3.198.138

VICENZA 3.225.473 3.372.614 3.292.212

Valore aggiunto (media del segmento)

ITALIA 618.288 619.770 667.723

VENETO 676.743 682.898 707.666

VICENZA 711.902 750.154 763.585

MOL (media del segmento)

ITALIA 238.963 238.185 260.871

VENETO 249.912 248.514 252.353

VICENZA 271.929 290.371 286.095

R.O.E.

ITALIA 5,70% 6,03% 6,32%

VENETO 6,93% 7,67% 7,35%

VICENZA 7,34% 7,62% 9,05%

R.O.I.

ITALIA 2,96% 2,92% 3,09%

VENETO 3,91% 3,81% 3,79%

VICENZA 4,19% 4,33% 4,37%

Indipendenza finanziaria

ITALIA 38,81% 40,36% 40,31%

VENETO 40,10% 42,32% 44,31%

VICENZA 42,28% 43,57% 46,78%

Copertura delle immobilizzazioni

ITALIA 0,74 0,77 0,76

VENETO 0,87 0,91 0,93

VICENZA 0,90 0,93 0,98

Liquidita' immediata (o acid test)

ITALIA 0,92 0,96 0,96

VENETO 0,90 0,92 0,95

VICENZA 0,95 0,98 1,06

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

TAV. 16.1 - TUTTI I SETTORI - VALORI DEL CONTO 
ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E 

VICENZA - ANNI 2017, 2018 E 2019 (estrazione da In.Balance di 
maggio 2020)



area territoriale 2017 2018 2019

Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA 7.211.677 7.387.955 7.567.124

VENETO 6.885.038 7.004.249 7.051.216

VICENZA 7.045.665 7.342.511 7.215.771

Valore aggiunto (media del segmento)

ITALIA 1.657.834 1.665.922 1.740.922

VENETO 1.658.593 1.685.626 1.746.820

VICENZA 1.698.341 1.786.331 1.833.461

MOL (media del segmento)

ITALIA 640.576 622.785 648.085

VENETO 617.081 624.313 632.477

VICENZA 663.196 701.265 710.826

R.O.E.

ITALIA 8,17% 8,30% 8,22%

VENETO 9,41% 10,01% 8,55%

VICENZA 10,09% 9,57% 10,10%

R.O.I.

ITALIA 4,89% 4,46% 4,15%

VENETO 6,44% 6,25% 5,96%

VICENZA 6,73% 6,46% 6,73%

Indipendenza finanziaria

ITALIA 39,10% 40,31% 41,57%

VENETO 37,56% 38,44% 40,37%

VICENZA 38,79% 40,26% 43,35%

Copertura delle immobilizzazioni

ITALIA 0,93 0,96 0,97

VENETO 1,04 1,05 1,08

VICENZA 1,06 1,06 1,14

Liquidita' immediata (o acid test)

ITALIA 0,96 0,97 1

VENETO 1,02 1,02 1,06

VICENZA 1,02 1,03 1,11

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

TAV. 16.2 – SETTORE MANIFATTURIERO - VALORI DEL CONTO 
ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E 

VICENZA - ANNI 2017, 2018 E 2019 (estrazione da In.Balance 
aprile 2021)







TAV. 16.3 – INDICI DI REDDITIVITA', DI SOLIDITA' E DI LIQUIDITA' - SETTORI MANIFATTURIERI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2018 E 20189

INDICATORI ROE ROI INDIPENDENZA FINANZIARIA

SETTORI 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Industrie alimentari e bevande 11,23% 9,59% 5,81% 5,44% 35,19% 36,91% 0,85 0,86 0,79 0,82
Industrie tessili 10,13% 5,78% 4,83% 2,82% 36,76% 37,90% 0,99 1,01 1,07 1,13
Confezioni di articoli di abbigliamento -0,87% 5,28% 1,64% 4,45% 48,38% 50,43% 1,44 1,54 1,1 1,24

Fabbricazione di articoli in pelle 8,90% 18,29% 5,82% 11,18% 36,80% 42,46% 1,13 1,35 0,99 1,24

Indus.del legno e dei prod. in legno 1,73% 1,95% 3,76% 3,60% 45,36% 48,12% 0,94 0,99 0,88 1,24

Fabbricaz. di carta e di prod. di carta 7,07% 8,58% 3,05% 3,95% 30,75% 32,81% 0,56 0,57 0,84 0,85
Stampa e riprod.di supporti registrati 15,25% 14,19% 8,99% 8,67% 35,21% 36,61% 0,89 0,84 1,1 1,08

Fabbricazione di prodotti chimici 12,61% 9,88% 9,42% 8,19% 43,98% 47,59% 1,29 1,3 1,39 1,5

Fabbr. di prodotti in gomma e materie plastiche 10,42% 8,89% 7,43% 6,15% 45,04% 46,87% 1,14 1,13 1,11 1,14

Fabbr. di altri prodotti della lavoraz. dei min. non met. 18,42% 1,11% 5,96% 1,99% 21,34% 30,50% 0,39 0,65 0,79 1,14

Metallurgia 7,96% 5,65% 6,61% 4,58% 45,09% 48,83% 0,92 0,92 0,94 0,91

Fabbricazione di prodotti in metallo 11,43% 10,28% 7,74% 7,20% 45,21% 46,66% 1,23 1,24 1,18 1,25

15,07% 13,86% 11,69% 10,48% 44,89% 48,65% 1,37 1,44 1,19 1,25

1,17% 7,02% 4,28% 5,46% 46,43% 47,63% 1,14 1,17 1,06 1,14

Fabbricaz. di macchinari ed apparecch. nca 16,47% 13,81% 10,54% 9,20% 41,64% 44,76% 1,6 1,56 1,13 1,17

Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 13,31% 13,75% 11,76% 11,44% 49,37% 49,78% 1,43 1,5 1,62 1,52

Fabbricaz. di altri mezzi di trasporto 2,63% -8,29% 1,52% -1,74% 47,04% 44,44% 1,25 1,15 1,34 1,3

Fabbricazione di mobili 21,72% 11,41% 7,68% 7,15% 25,80% 32,64% 0,72 0,78 0,73 0,84

Altre industrie manifatturiere 11,82% 12,27% 7,39% 8,01% 37,39% 42,94% 1,36 1,58 0,95 1,03

     Gioielleria 12,70% 13,87% 7,90% 9,01% 36,96% 42,97% 1,52 1,77 0,92 0,99
Riparaz., manutenz. ed install. di macchine 16,60% 17,99% 9,01% 10,60% 30,74% 32,72% 1,6 1,74 1,14 1,18

SETTORE MANIFATTURIERO 9,57% 10,10% 6,46% 6,73% 40,26% 43,35% 1,06 1,14 1,03 1,11

Fonte: INFOCAMERE

  

COPERTURA 
IMMOBILIZZAZIONI

LIQUIDITA' 
IMMEDIATA

           

           

Fabbricaz.di p.c. e prod.di elettronica e ottica, appar. elettromedicali, appar. 
di mis. ed orologi

Fabbricaz.di apparecch. elettriche ed apparecch. per uso domestico non 
elettriche



Settore 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Agricoltura 65,2% 65,4% 60,2% 120 184 125 191 112 186

Manifatturiero 85,7% 86,6% 84,7% 3.959 4.620 4.062 4.690 3.987 4.705

   di cui 4.620 4.062 4.690 3.987 4.705

   Alimentare e bevande 82,7% 85,6% 82,3% 143 173 154 180 153 186

   Sistema Moda (Tessile-Abbigliam-Calzature) 78,4% 83,1% 79,5% 269 343 286 344 275 346

   Concia e pelli 84,4% 82,2% 81,1% 330 391 318 387 305 376

   Legno-mobilio 79,6% 82,6% 80,1% 230 289 246 298 230 287

   Chimica, farmaceutica, gomma-plastica 83,7% 85,9% 84,6% 272 325 280 326 269 318

   Lavorazione minerali non metalliferi 76,8% 82,2% 73,6% 126 164 129 157 117 159

   Metallurgia e prodotti in metallo 91,3% 91,2% 88,5% 1.062 1.163 1.092 1.197 1.075 1.215

   Meccanica 87,9% 88,4% 86,9% 690 785 702 794 694 799

   Elettronica ed apparecchiature elettriche 85,2% 85,0% 85,0% 306 359 311 366 317 373

   Gioielleria 82,4% 82,9% 84,2% 178 216 179 216 171 203

   Altri settori manifat. (Carta, Stampa) 85,7% 85,9% 86,0% 353 412 365 425 381 443

Costruzioni 70,2% 72,6% 74,3% 1.091 1.555 1.138 1.567 1.174 1.581

Commercio e riparazioni 79,1% 80,4% 80,9% 2.209 2.792 2.264 2.815 2.273 2.810

Trasporti 83,7% 81,0% 84,0% 324 387 307 379 310 369

Alberghi e ristoranti 71,0% 68,4% 65,3% 292 411 311 455 284 435

Servizi alle imprese 68,4% 70,2% 71,7% 3.030 4.430 3.156 4.498 3.264 4.554

Informazione e comunicazione 61,8% 61,6% 63,6% 1.052 1.702 1.074 1.743 1.117 1.757

TOTALE 75,1% 76,1% 76,4% 12.077 16.081 12.437 16.338 12.521 16.397

(*) = % delle società in utile ovvero con ROE superiore a 0 sul totale delle società utilizzate a fini statistici da In-Balance  

TAV. 16.4 – PERCENTUALE DI SOC. DI CAPITALI E SOC. COOPERATIVE IN UTILE SUL TOTALE DELLE SOC. DI CAPITALI E SOC. 
COOPERATIVE - PROVINCIA DI VICENZA (ANNI 2017-2019) - (*)


